1) Im Codex des vatikanischen Archivs Nunziatura di Germania, vol. 58, fol. 19^b—22^a, 25^a—29^a, 29^b—33^a finden sich gleichzeitige Abschriften von sechs Briefen Vauchops aus Worms (1540 November 26 bis 1541 Januar 18), eines Briefes des nämlichen aus Nürnberg (1541 Februar 19) und eines aus Regensburg (1541 Februar 27). Sämtliche Stücke sind gedruckt von Moran im Spicilegium Ossoriense (Dublin 1874), p. 18sqq., fünf davon auch bei Lämmer, Monumenta Vaticana, nr. 187. 188. 195. 210 u. 213.

2) Zur Würdigung dieser Vorwürfe vgl. meine Studie über das Wormser Religionsgespräch in dieser Zeitschrift, Bd. XXI, 112ff.

3) Das Stück trägt außer Vauchops Namensunterschrift auch die des Anthonius de Surye (ex mandato domini).

Kolloquenten und ihre Erwählung. Eingabe einer protestantischen Beschwerdeschrift an Granvella. Eine Veröffentlichung Melanchthons über die Priesterehe u. s w. Näheres teilen die Depeschen des Nuntius Campeggi mit. 1540 Dezember 22 Worms.

Aus Florenz Carte Cerviniane filza 4 fol. 100, Orig. (praes. Romae 17 januarii 1541).

Etsi scio me R^{me} Dⁿⁱ Vestre jucundum nuntium non allaturum, tamen quia hic sum, ut et quid fiat recognoscam et si opus sit tractem, faciendum putavi ut, quoquo modo res colloqui se haberent, significarem. quas quidem magno cum dolore et prius intellexi et nunc scrivo cum majori cordis affectione.

Protestantes (alioquin maxime diversi et varii in rebus fidei) contra ecclesiam veluti digiti manus coherent et sue secte nephanda proposita pertinaciter amplectuntur et prosequuntur, sibique plures ex nostris conjungere continuo laborant et in suam sententiam trahere; in quam nuper comitis Palatini, Brandenburgensis electoris ac ducis Juliacensis deputatos consiliarios descendisse¹ pro certo est, quippe qui decimo quinto hujus mensis a Catholicis se substraxerint et singuli separatim scripturas super articulis propositis ediderint easque longe ab aliorum octo votorum opinione differentes. a reliquis octo votorum doctoribus cum rogati essent et moniti, postremo etiam quod facere vellent non faciendum esse rationibus validis convicti, responderunt se mandata suorum principum transgredi non posse. in hoc male Catholicis contigit habuisse inter se viscerales inimicos, quod quidem previderam jamdudum, cum scirem ex sex consiliariis quosdam propter heresim regno nostro, partim aliunde etiam proscriptos, alias apostatas et uxoratos contra bonos ecclesie viventes mores. itaque sepius institi apud dominum Feltensem ut ille omnibus modis contenderet et, si posset, efficeret quatenus illi a ceteris excluderentur, ne contagione aliquarum pecundum reliquum pecus inficeretur. fecique tum id impensius, ne Protestantibus jactantie causa daretur postea, qua se (false quidem) hos principes ad se deflexisse et ipsorum animis opinionem eorum secte inculcasse proclaimarent, quod quidem illos facturos non dubito. factum est predictorum trium principum declamatione, ut undecim vota (que utrique parti totidem ascripta sunt) ad pauciora redigenda esse putentur, non tamen ad tam pauca (vel saltem non ita eligenda) ut decima nona hujus Melancton domino Nausee Viennensi coadjutori persuadere nitebatur. ita egit apud eum subtilissimus ille rhetor Philippus: primo de protractione et dilatione colloqui conquestus est idque multitudini imputavit,

1) Orig. descendisse.

volens vota utrinque terna esse; eos vero qui votis preessent, ita eligi debere, videlicet quod qui pro nobis votarent, a Protestantibus eligerentur, qui vero pro Protestantibus, a nobis. credo si ita Catholicis visum fuisse, illos non multum in electione nostrorum laboraturos fuisse, sed in promptu habuisse eos quos sententie sue propagnatores non solum existimarent, sed penitus scirent et perfecte crederent futuros. scio saltem illos neque Ekium neque Jo. Mensingerum, suffraganeum Halberstadensem, fuisse electuros, quos prorsus excludi et a principio colloquii voluerunt et nunc idem contendunt. Protestantes heri apud dominum de Granvella vehementissime (et scripto querimonie libello) conquesti sunt quod publica disputatione et eo modo quo in recessu Haganoensi conclusum est, in his comitiis non procederetur.

Philippus Melancton superioribus diebus nephandum librum de conjugio sacerdotum, de episcoporum potestate et confutatione abusuum ...¹ in lucem emisit (id profecto hoc precipuo tempore, quo de concordia tractatur, facere non debuit!), quem ego San^{mo} Domino Nostro emandavi.

Mitto ad R^{mam} D. V. litteras dicti suffraganei Halberstadensis, quibus rogo ut respondeas, ut eas ad te pervenisse intelligat. multa alia cum ex literis Rev. domini Feltensis ad R^{mum} cardinalem Farnesium² Dominatio Vestra R^{ma} intellectura sit, non scribo. dominus Jesus Christus istorum malorum principia in bonos exitus convertat et R. D. V. consoletur, que diu feliciterque valeat.

Ex Vormatia 22 decembris 1540 festinantissime³.

262. Vauchop an P. Paul III.⁴: Freut sich, dass das Religionsgespräch ohne Schaden für die Kirche zum Abschluss gekommen und die Hoffnung der Protestant, welche die Räte dreier katholischen Fürsten bestochen hatten, vereitelt ist. Kurbrandenburg neigt in den meisten Dingen zum Protestantismus. Schrieb früher über die eigennützigen Bestrebungen der Fürsten. König Franz als Hort der Deutschen. Englische Gesandte beim Kaiser. Kürze dieses Briefes. 1541 Januar 18 Worms.

1) Nicht mit Sicherheit zu lesen.

2) Ein ausführlicher Bericht Feltres an Farnese vom 23. Dezember 1540 befindet sich in Neapel, Carte Farnesiane fasc. 738, eigenh. Orig. (mit dem irrtümlichen Monatsdatum November); Abschrift im Arch. Vat. Nunz. di Germania, vol. 58, fol. 179^b—184^b.

3) Trägt außer Vauchops Namensunterschrift auch die des Antonius de Surye („ex mandato“).

4) Vgl. das parallel gehende Schreiben Vauchops an Farnese vom gleichen Tage, gedruckt im Spicilegium Ossoriense.

Aus Arch. Vat. Lettere di principi vol. 13 fol. 18^{ab}, mangelhafte Abschrift.

Beatissime pater. secundum spem et fiduciam nostram in Christo Jesu, quam litteris ad Sanctitatem Vestram nono decembbris missis ...¹ significavi, hoc colloquium, dolis et astutiis Sathanae in fomentum ...² pravitatis scismaticae ampliationis promotum, heri finem habuit sine ulla lesione atque sine aliqua ecclesie labefactione, quam tamen totis viribus inferre conabantur adversarii. trium catholicorum in prima articulorum oblatione dissensio et diversitas (de qua re brevissimum memoriale 15 decembbris Sanctitati Vestre misi) nostros cautiores reddidit et ne Protestantes quod sperabant per hoc colloquium efficere assequerentur, obstitit. non latuit adeo crassa umbra istorum iniquitas, ut veritatis radiis celari potuerit. tandem enim in lucem venit istorum trium principum consiliarios ab istis corruptos esse; unde spes orta est non tam facile, ut crediderant, hos tres principes in eorum opinionem descensuros, quamvis de Brandenburgensi electore (quod jam in multis longe antea defecerit) infirmior³ sit.

Rescripsi R^{mo} cardinali Farnesio 7 hujus⁴ quomodo tempore hujus colloquii quedam privata commoda et factiones principum tractate sint, de quibus Sanctitatem Vestram aliunde amplius informatam non dubito. ajunt qui Gallicis rebus in Germania incumbunt, regem eo affectu se in his gessisse, ut sibi conjunctos Germanos confirmaret et ut tutorem ac munitorem se redderet. duo oratores regis Anglie Cesarem ad dietam comitantur. excusat brevitatem⁵ compendiosam epistole mee festinus cursoris discessus, de quo vix per horam⁶ ante monitus sum. scribam per primum amplius.

Auditores tantum hic fuimus, sed apperiet Deus tempore suo lingas mutorum et surdos faciet audientes, qui veritate mendacia conteret et dolos sinceritate conculcabit. dominus Jesus Christus piis vestras per misericordiam suam impleat petitiones cum consiliorum animi vestri confirmatione.

Wormatiae 18 januarii 1541.

263. Vauchop an Farnese: Ein Brief Farneses, der Hoffnung auf Rückführung der Abgefallenen gewährt, brachte ihm Trost in seinem Schmerz über den Tod seines Vaters, der

1) Es folgen die mir unverständlichen Worte: contemptam apud me.

2) Ebenso: hec tue.

3) Nämlich spes.

4) Gedruckt bei Moran sowie bei Lämmer l. l. p. 321 sq., nr. 195.

5) So? Vorlage: conditatem.

6) So? Vorlage: omnia.

des Sohnes wegen von K. Heinrich VIII. in den Kerker geworfen, kurz nach seiner Freilassung starb. Vauchops Schwager ist noch im Gefängnis. Bitte um Hilfe zur Erledigung einer Schuldenlast; schrieb darüber schon früher an den Papst. Die englischen Gesandten hier. 1541 Januar 26 Speier.

Aus Parma Arch. di Stuto Carteggio Farnesiano, Orig. Erwähnt Duhr, Ungedruckte Briefe, S. 598 Anm. 1.

In tempore consolationem michi a domino missam non dubito, quum littere vestre 9 januarii conscripte¹ pervenerunt; eadem die alteras aliunde acceperam mortis patris mei indices. ex quibus cum gravem dolorem (ut omnes naturaliter hoc casu moveri solent) contraxissem, eum ita leniri ac remitti vestris perfectis sensi, ac si temporale dispendium spirituali lucro compensassem. dici enim non potest quantum existimatione vestra et opinione spes mea de reductione ovium errantium erecta et corroborata sit, cum R^{mam} D. V. ita confidere ac censere de his rebus intelligerem: Deum videlicet propitium futurum, si nos patrocinio suo condignos redderemus. restat tamen adhuc non quidem de morte patris, sed de causa mortis (quod quidem quum ego non possim, secundum gratiam Dei patior) tormentum. eam ipsam causam etsi jandudum rescirem, nolebam tamen San^{mo} Domino nostro declarare, confidens in Christo Jesu aliquando futurum ut prius de liberatione innocentis patris quam de detentione propter me, innocentem filium, Sanctitatem Suam certiore facerem. de innocentia mea testabitur (imo vero gratia sua jam abunde testatus est) San^{mus} Dominus Noster. accusatus sum falso apud regem nostrum de ambitione illius monasterii Dribourg, quo quidem quam lubenter me exuerim. R^{ma} D. V. novit. impositum est patri meo de nunciatione vaccinationis; veritas liberavit eum. a carcere dimissus rediens domum suam in via mortuus est. habeo preterea sororis mee maritum adhuc hodie (quia de ministrata ad expeditionem bullarum pecunia in suspicionem venit) in carceribus detentum; liberabit (spero) ipsum qui Suzannam falso insimulatam liberavit.

R^{me} domine, tum benignitas vestra, tum de facultatibus meis (que in sola liberalitate San^{mi} Domini Nostri consistunt) certissima cognitio faciunt ut et aliam necessitatem meam significem. cum michi San^{mus} Dominus Noster predictum monasterium contulisset, abstinui octo mensibus continuis ab ea provisione quam michi Sanctitas Sua in stipendia dabat. quo tempore debitum ducentorum quindecim scutorum contraxi, quos ex redditibus monasterii refundere decreveram. consideret R^{ma} D. V. michi neque ex monasterio neque ex parentibus meis, qui aut sic affliguntur aut de-

1) Nicht vorhanden.

tinentur, subveniri posse. scripsi de ea re ad San^{mum} Dominum Nostrum ¹: mitto literarum exemplar, quia non redditas suspicor. rogo R^{mam} D. V. ut pluribus afflito ista tollatur afflictio. placeat R^{me} Dni V., ubi commoditas se obtulerit, de hac re R^{mo} cardinali Anglie colloqui; dederam in cumulo suo illas literas, quia in hujus pecunie mutuatione michi adjutor fuit.

Scripsisse vobis de oratoribus regis Anglie, nisi se amplissime de his ac eorum molitionibus scripsisse dominus Feltrensis hodie asseruissest ². dominus Jesus Christus ab istis ac aliis malis intentis ecclesiam suam liberabit, qui V. R^{mam} D. in sua gratia semper conservet.

Ex Spira 26 quam festinatissime.

Vestrae Ill^{mae} ac R^{mae} D. servitor

R. Vauchop.

264. Farnese an Vauchop: Dank für einen an den Papst gerichteten Brief, der u. a. von der Zwietracht unter den christlichen Fürsten handelte. Campeggi wird abberufen; Vauchop und Badia sollen bei Poggio bleiben, der bis zum Kommen des Legaten für alles sorgen wird. 1541 Februar 5 Rom.

Aus Parma Arch. di Stato Carteggio Farnesiano, Konzept.

Mirifice delectatus est San^{mus} Dominus Noster literis tuis, quas ad ejus Sanctitatem proxime dedisti: non quod quidquam quod magnopere delectaret haberent — adeo sunt omnia adversariorum artificiis inculcata —, sed quod in his expressam quandam quasi imaginem animi tui aperti ac simplicis videret. quod vero de nostrorum principum discordiis scribis, etsi nihil novi San^{mo} Domino accidit, fuit tamen ejus Sanctitati non injucundum ea ex tuis potissimum literis cognoscere; nec erant fere quae ad tuas epistolas haberem, reliqua ex meis ad Feltrensem episcopum literis intilliges.

Roma di 5 di febraro.

San^{mus} Dominus Noster constituit ut episcopus Feltrensis redeat in urbem, tuque una cum magistro sacri palatii remaneas apud

1) Wohl auf diesen Brief antwortet Farnese in Nr. 264, wo er allerdings auf die hier berührte Angelegenheit nicht eingeht, sondern für alles Nähere auf ein parallelgehendes Schreiben an den Nuntius verweist.

2) Ein Schreiben des Bischofs vom 25. liegt vor, gedruckt von Dittrich im Historischen Jahrbuch Bd. IV, S. 656 f.; doch handelt es nicht von den englischen Gesandten; ebensowenig die nächstvoraufgehenden Berichte Cameggis, sodafs die hier angezogene Depesche verloren zu sein scheint.

Poggium¹, qui vobis non deerit in omnibus quae opus fuerint usque ad adventum R^{mi} legati.

265. Vauchop an P. Paul III.: hat vernommen, dass der Papst eine Reform der Kirche plane; beschwört ihn, es nicht bei der guten Absicht zu lassen, sondern seine Pläne zur Ausführung zu bringen. Schildert die Verkommenheit des katholischen Klerus in Deutschland. Luther schreibt gegen die weltliche Macht der Päpste. 1541 März 5 Regensburg.

Aus Neapel Carte Farnesiane fasc. 753 (früher fasc. 746), Orig. Erwähnt Duhr, Ungedr. Briefe, S. 598, 2 (irrtümlich als an Farnese gerichtet).

Exiit sermo bonus jam in omnes has partes, Sanctitatem Vestram optimi conceptus circa reformationem parturire quem semper habuit. hic sermo bonis sine dubio in bonum cooperatus est, vacillantes in obedientia ecclesie confirmaturus atque fidei hostes (si perseverantia ceptum sequatur) suppressurus. sola perseverantia meretur viris gloriam et virtutibus coronam, absque ipsa nec qui pugnat victoriam, nec qui vincit palmam consequitur; non coronabitur enim nisi qui fortissime certaverit. et qui perseveraverit in finem, hic salvus erit. faxit Jesus optimus maximus ut a suo sancto proposito Sanctitas Vestra non avertatur, pretextu etiam quorumecumque aliorum quomodolibet apparentium negotiorum, ne, dum gravibus morbis qui impendere putabuntur, Sanctitas Vestra occurrere velit, gravissimos qui jam partem corporis ecclesie infecerunt atque reliquam adoriuntur, vehementius sevire et contagiose serpere permittat. arcebuntur vero comode que timentur, et tollentur mala que jam infesta sunt, in hostium confusionem, in eorum qui titubant stabilitatem, si reformationis remedium (quod sinceriorem et convenientiorem vivendi modum pariet) adhibeat. hoc etenim pacto fiet ut Catholicī exemplo bonoram morum redeant per sanam doctrinam ad vitam meliorem, et ut heretici ab errore dogmatum (si non statim ad imitationem bone vite redibunt) saltem ad fidem sane doctrine convertentur. necessitatis quippe est ut, sicut homines propter exempla male vite reliquerunt bona opera et tandem bonam doc-

1) Das Abberufungsschreiben befindet sich im Carteggio Farnesiano zu Parma, vom 6. Februar datiert (Konzept); es heißt hier auch: Il mastro del sacro palazzo et il dottore Scoto' resteranno alla dieta col R^{mo} legato, come per le altre ho scritto essere la mente di Sua Santità et come di nuovo scrivo a l'uno et l'altro per commissione sua, commettendo al nuntio Poggio che li provegga di quanto havessero di bisogno dopo la partita di V. S. et inanzi all' arrivo del legato. Vgl. auch Lämmer, Monum. Vatic., nr. 208, p. 550; Pieper, Zur Entstehungsgeschichte der ständigen Nuntiaturen, S. 140.

trinam, ita per exempla sanctorum operum redeant ad sanam doctrinam et sanctos mores. mirum est supramodum, beatissime pater, quam nihil spiritus, quam nihil devotionis, quam denique nihil cultus in hac tota natione reperiatur. loquor etiam quantum ad eos qui nomen habent quod vivant sintque Catholici.

In prelatis vix aliud gravius sentimentum reperio quam dolorem quendam de amissione bonorum temporalium ecclesie. in monachis ac monialibus adhuc quidam viget timor ne ejificantur de locis suis. refriguit prorsus charitas, spiritus devotionis jam longe recessit ab eis, sacerdotes etiam publici concubinarii (id quod est universale in hac natione) satis sibi videntur Catholici, quia non credunt erroribus Protestantium. de secularibus pauciora scio; attamen hoc unum scio quod, licet nonnulli sint propugnatores et zelatores ecclesie, pauci tamen sunt qui perfectam cognitionem de animarum suarum malis habeant. quomodo fiet ut, qui in propria causa salutis eterne adeo frigent et sunt incurii, quomodo, inquam, fiet ut ad se eos trahant qui jam omnino abscissi sunt, imo vero qui in dies magis ac magis elongantur? oportet, beatissime pater, collabentes prius sese erigere quam collapsis manum ad sublevationem porrigere. id vero per reformationis viam facillime Sanctitas Vestra prestabit. ad quam etsi scio me temerarium hortatorem videri posse (Deus tamen scit quid respiciam hec scribens et quam observantissimus sim Sanctitatis Vestre), veruntamen id notum fieri Sanctitati Vestre mihi satis erit temerarios adversariorum ausus me horum verborum non tam temerarie, quam bone et sincere voluntatis eructatorem reddidisse, nempe quem ipsi spiritui multorum, quos maligna pravitate contaminarunt, per hanc reformationem lumen redditum iri metuunt atque inde scisma sopitum, aliam nephandam seditionem excitare machinantur libro nuper per Lutherum lingua germanica edito, quo huic miserrime genti persuadere conatur summos pontifices injuste usurpasse ac per tirannidem vendicasse quicquid temporalis jurisdictionis et dominii habent.

Consideret Sanctitas Vestra quibus diabolicis artificiis adversarii moliuntur, ut contagiosum scisma non solum nutriant, sed ut populos ad arma contra ecclesiam provocent. et recurrat semper Sanctitas Vestra ad illud verum unum Christianismi malorum antidotum: reformationem. juret domino; votum vincat Deo Jacob, se non daturam oculis suis dormitionem et palpebris quietem, donec ecclesiam Dei reparaverit et muros sancte Hierusalem reedificaverit. non credo, beatissime pater, Sanctitatem Vestram oblivisci posse frequentissimas inspirationes divinas atque externas admonitiones, quibus hactenus Dei clementia secum usa est. audi igitur, beatissime pater, quid extra te, quid in te per prospera et adversa loquatur dominus, audi ploratus optimorum christianorum, quos immittit

Spiritus Sanctus pro pastore suo et pro ovibus. attende ad furores contra ecclesiam et Sanctitatem Tuam, quos suscitat Sathan per ministros suos hereticos. contemplare oppressiones bellorum ceteraque mille incomoda corporum et animarum, que omnia male optarent inimici tui venire super Sanctitatem Tuam et sanctam sedem. Deus per gratiam suam impetuosos ventos naviculam vestram agitantes cohibebit et cum opera Sanctitatis Vestre sedabit. unum superest quod me valde urget, ut tam affectuose reformationis consummationem salutarem Sanctitatis Vestre menti frequenter inculcem. Protestantes dicunt scriptas esse hactenus Rome reformationes, nihil ajunt ex illis exequutioni demandatum: idem nunc futurum expectant. confundat eos dominus in expectatione sua et Sanctitatem Vestram in cepto suo corroboret. Sanctitas Vestra diu feliciterque valeat et hec tam patienter legere dignetur quam benigne aliquando me audire non dignata est.

Ex Ratispona quinta martii 1541.

266. Vauchop an Kard. Marcello Cervini: schrieb über das Religionsgespräch an Farnese. Die Verhandlungen werden sehr geheim gehalten, doch soll man über Rechtfertigung und gute Werke verglichen sein. Conferenzen vor Contarini, an denen Vauchop nicht beteiligt war, der sich jedoch dem Legaten zur Verfügung stellte. Was Vauchop Wissenwertes vernimmt, wird er stets berichten. 1541 April 30 Regensburg.

Aus Parma Arch. di Stato Carteggio Farnesiano, Orig. Erwähnt Duhr, Ungedr. Briefe, S. 598 Anm. 4.

Scripsi antea ad R^{mum} cardinalē Farnesium¹ quid sentirem de disputatione per Cesaream Majestatem decreta, quam quidem ita secretam esse ut collatio seu conferentia dici possit, et ita ordinatam et constitutam ut nullus preter quatuordecim deputatos intromittatur percepi. intellexi etiam hoc sero per quendam mihi amicissimum de justificatione et merito bonorum operum esse concordatum; concordie tamen formam non explicuit, quam non dubito ac alia omnia accuratius ac certius per R^{mum} legatum perscribi. nempe superioribus diebus adscito secum magistro sacri palatii cum nostris tribus conferentibus negotium contulit et tractavit. ego, ut soleo me domi studii causa continere, hujusmodi convectionem et inter R^{mam} Dominationem Suam ac ceteros tractationem non audiveram, atque cum hoc vesperi R^{mam} Dominationem Suam adiisse obtulissemque omnimodum quod Deo et ecclesie

1) Nicht vorhanden.

debeo et prestare possum officium ac San^{mo} Domino Nostro obsequium, respondit se in his consultationibus et tractationibus privato studio pientissimi prelati ac decori ecclesiae plurimum affecti agere, non publico legati munere, quod quidem cum exerceret, me una cum reliquis communicatum iri. interim (ut semper facere sum solitus) si quid audivero, rescivero, olfecero quod nos-tros cautores reddere possit, quod in rem nostram reddit, R^{mo} legato indicabo et vocationi ad quam me indignum San^{mus} Dominus Noster me¹ vocavit, non deero. cujus Sanctitatis pedes cum qua possum reverentia deosculor et R^{mam} Dominationem Vestram gratia Dei diu foeliciterque valere precor sibique plurimum me commendo atque ut humilimum servitorem dedo.

Ex Ratispona festinanter ultima aprilis 1541.

R^{me} Dominationis Vestre servitor

R. Vauchop.

267. Vauchop an Farnese: sein Eifer, Farnese mit Nachrichten über die Religionssachen und die Angelegenheiten der Fürsten zu versorgen, ist noch erhöht worden, seit er weiß, dass Farnese an seinen Mitteilungen Gefallen hat. Schickt und beglaubigt jetzt einen der Seinen, der allen diesen Verhandlungen beiwohnte, zu mündlicher Berichterstattung. 1541 Juni 8 Regensburg.

Aus Neapel Gr. Archivio Carte Farnesiane fasc. 955 Orig.

Ex quo R^{me} D. V. placere intellexi ut quicquid cum de religionis tum de principum privatis actionibus audirem, intelligerem ac sentirem, ad eam accurate omnia perscriberem, ad ea studia et operas quibus me prius ex injuncto michi a San^{mo} Domino Nostro munere obligatum sentiebam, propensiorem animum sollicitamque curam adjunxi. effeci itaque ut ab eo tempore aut ex meis litteris aut Rev. domini episcopi Mutinensis nuntiatione (ipsi enim omnia que neveram fideliter semper retuli) cognoscere R^{ma} D. V. potuerit. nunc cum unum ex his mittam qui michi a principio tractatus harum rerum affuit, nolui eum vacuum his ad te venire que te desiderare queque cognitione et scientia tua digna esse arbitrarer. eum igitur ut fert Tua Benignitas, bene-vole audies et iis que nomine meo coram dicet, eam fidem adhibebis quam si haberet michi ipsi, si presens R^{mae} D. V. lo-quarer.

R^{ma} D. V. diu feliciterque valeat.

Ex Ratisbona die 8 junii 1541.

1) So!

268. Vauchop an Farnese: Briefe Farneses erhalten. Gemeinsame Beratungen der päpstlichen Theologen und der Kaiserlichen über die verglichenen und nicht verglichenen Artikel. Das Regensburger Buch. Rücksichtnahme des Kaisers auf die Protestanten Protestantische Predigt, die der Kaiser kraft des gewährten Geleits dulden zu müssen erklärt; Contarinis vergebliche Schritte dawider. Bemühungen Vauchops, das katholische Element hier und in der Umgegend zu fördern. Die Türkenangelegenheit vor dem Reichstag. Unruhen in Halle und im Bremischen. 1541 Juni 22: Regensburg.

Aus Neapel Grande Archivio Carte Farnesiane fasc. 1757, gleichzeitige Abschrift. — Erwähnt daraus Duhr a. a. O. S. 598, Anm. 2.

Paulo antequam literae R^{mæ} D. V., singularis certe humanitatis vestrae testes, 28 maji datae ad me octava hujus perferruntur, unum ex meis Romam versus eodem die destinaram, qui San^{mo} Domino Nostro et R^{mæ} D. V. (nulli autem alteri) quae-dam memorabilia aut daret aut saltem communicaret. ab eo tempore, decima hujus, cepimus doctores pontificii cum Caesareis apud R^{mum} legatum convenire, ut de eis quae tractata essent inter collocutos, discuteremus et judicium nostrum daremus Cae-sareae Majestati. primo igitur propositus est nobis quidam libellus compendiose extractus ab eo quem prius in initio colloquii rejecerant; quem quidem etsi Cesarea Majestas sibi in Flan-dria datum dicat, tamen eum audio non solum (ut scripsi) a Gropero editum, sed etiam Wormatiae conferentibus secum Martino Bucero et Joanne Sturmio ab eo compilatum; in eo articuli de quibus conventum est hinc inde, continentur forma verborum quibus concordati apparent articuli, ultra id quod inextricabile chaos est, etiam gladius anceps dici potest, cum quo adversarii a priori sua sententia non recedentes pugnare possunt et nos ut antea eo defendi.

Quaesitum est a me quid sentirem. ego vero ita respondi-sta latibula haeresum et resipiscentiae fucos omnino mihi dis-plicere nosque illorum publicationi aut decisioni nullo modo as-sentire debere, presertim cum in reliquis articulis, in quorum parte (veluti in sacramento venerabili et sacrificio missae, in quibus fidei nostrae fortissima fundamenta jacta sunt) non con-cordaretur; nam hoc maxime in adversiorum favorem ac eorum sectae propagationem rediret. possent enim suis praedicare nos secum in istis articulis idem quod prius sentiebant consentire voluisse, in reliquis vero, quia (ut ajunt) ad tollendas papisticas-

nundinationes et declarandas lucrorum larvas spectarent, noluisse condescendere. hoc pacto fierent posteriora pejora prioribus.

Placuit omnibus ea sententia et ut Caesareae Majestati referretur, quatenus nihil de approbatione libelli proferret, nisi et in aliis etiam gravioribus articulis convenienter.

Propositi nobis deinde codices sunt Protestantium (quos quidem una cum praedicto libello ad vos missos esse non dubito) super articulis de quibus non potuit concordari. perlegimus atque ex illis quae damnari penitus deberent et sine verae doctrinae directa lesione defendi non possent, collegimus, Caesareae Majestati articulatim digesta obtulimus.

Remisit voluitque ut non solum quae damnanda essent referremus, sed etiam de quibus adversarii bene sentirent, idque ne illi possent congerie errorum quos illis proponeremus exacerbari. ita semper timetur illis diplicere; sic remissione nostrorum accenduntur, sic patientia nostra abutuntur et (ut semper tulit omnium hereticorum consuetudo et natura) cum ovibus lupos agunt.

Non possum mihi ullam spem resipiscentiae istorum polliceri, tum quia illi quibus res religionis cordi esse deberent tepidi sunt, tum quod adversarii solito sunt pertinaciores et virus suum diffundere non cessant ac odiosam ecclesiam nostram populo facere quotidianis, quas hic habuerunt semper a principio conventus hujus et hodie habent, concionibus, ad quae vulgus copiose confluit.

Decima tertia hujus cum simul essemus omnes apud R^{mum} legatum, archiepiscopus Saltzburgensis et episcopus istius civitatis¹ ad nos nuncios miserunt, rogatum nos in visceribus Jesu Christi, quatenus hujusmodi conciones jussu Caesareae Majestatis prohiberi possent. legatus de ea re Caesareae Majestati se locutum respondit, Caesarem vero illis id favore salvi conductus licetum esse respondisse. praelatos illos id moleste ferre non miror, utpote qui tot vigiliis, laboribus et curis, opera etiam ducum Bavariae gregem suum ab istis voracissimis lupis conservarunt, jam tandem praesente R^{mo} legato et permittente Caesare devorari ab eisdem videant. profecto si hujusmodi est salvus conductus ut adversariorum praedicatoribus insanire sit concessum, eo tamen restringi deberet ne qui praeter suos furiosos et insanos admitterentur, secretiusque in quadam aula apud eos, non in spacious, capaci ac omnibus pervio loco predicaretur. hinc enim fit ut plebs novitatis avida illuc accurrens saepius bona vetera

1) Ernst von Baiern und der Bischof von Regensburg Pancratius von Sinzenhofen.

malis recentibus commutet. in quadam concione isti non sunt veriti in publico papam reliquosque episcopos muscis Aegypti comparare.

Decima septima legatus iterum de tollendis istis concionibus aut secretius habendis Caesareae Majestati locutus est. respondit se ut id fieret operam et autoritatem interposituram. nichilominus hodie Lutheranismi asylum, quod apud landgravium erat, post ejus discessum ad palatum Georgii Brandenburgensis translatum est, in quo tam frequens populus convenit ut aliquando a vico audire cogatur, necnon etiam apud principem Anhalt, huc ab electore Saxonie delegatum.

Interim quum hujusmodi conciones ullo modo tolli non possunt, quamvis a me importune oportune sit institutum, et quamvis R^{mns} legatus monitus et Caesar rogatus, concionatores hujus civitatis hortari, monere, confirmare non cesso ut quantum alii in zizaniis, tantum ipsi in seminandis bonis frugibus sint diligentes, pro quibus a Deo uberrimam messem sint reportaturi.

In circumvicinis etiam locis, oppidis, urbibus quantum possum per bonorum virorum operas proficio ac per nonnullas (ut ita loquar) intelligentias de remediis, ad que prestanta quam plurimos Deus opt. max. ecclesiae suae defensores et San^{mo} Domino Nostro ministros reservavit. super his scribam amplius, cum a vobis responsum de meis memorabilibus habuero et quando Caesar aliquid de causa religionis constituerit; inde enim consiliorum nostrorum ratio dependet.

Sopito nunc religionis negotio de rebus Turcicis tractatur, in quibus et in aliis privatis rebus se a Protestantibus delusum Caesar palpare potest, veluti in publicis de fide negotiis, quae quidem si strenue et intrepide tractasset, jam plane cognosceret privatuarum rerum commoditatem et utilitatem ex publicis bene gestis emanare. nunc eo procrastinatione remediorum res deducta est ut nunc catholici principes post declarationem animi Caesarei, si inde res suas juvari non videant, aliis viis inter se cum San^{mi} Domini Nostri favore et autoritate sibi succurrendum esse destinent. amplius ferre non possunt cum omnia quae antehac damna et incommoda passi sunt, tum vero maxime ea quae tempore horum comitiorum per seditiones populares et impios tumultus instigante quorundam malignitate excitatos exorta sunt, veluti et in Halla civitate Maguntinensis cardinalis et in tota sua ditione archiepiscopus Bremensis experti sunt.

Dominus noster Jesus Christus potentiam Caesaris quadam animi alacritate sustentet, id quod facturum non diffido; alioquin constantissime spero etiam desperatis jam rebus San^{mi} Domini Nostri invictum studium et pastoralem solicitudinem conjunctis bonorum principum animis facile istis impiis perturbationibus

hanc provintiam expurgaturum. gratia domini nostri Jesu Christi vobiscum.

Ex Ratisbona 22 junii 1541.

269. Vauchop an Kardinal Cervini: versichert, dass er sich die Religionssache werde angelegen sein lassen; teilt sein Urteil über das Regensburger Buch mit. 1541 Juni 22 Regensburg.

Aus Bibl. Vat. Cod. Ottob. 2366 fol. 226 Orig. (vgl. das nächste Stück).

Litteris quinto cal. junii¹ conscriptis R^{ma} D. V. me hortata est ut in causam religionis viriliter incumberem, id quod etsi michi tum publico officio (quod quidem unicuique Cristiano in defensione religionis competit), tum etiam privato munere, quod michi indigno commissum est hac in re, fuit semper ut est commendatissimum, tamen me singulari tua exhortatione ad idem vehementer excitatum negare non possum, qui jam tanti viri expectationi respondendum esse michi videam. ego igitur quamvis in hujusmodi negotiis R^{mus} legatus propter usum rerum et eximiam prudentiam falli non possit, in iis que experientia didici queque bonorum hujus patriae virorum, qui mecum frequenter conferre solent, opera cognovi, non deero.

Superioribus diebus cum Cesareis doctoribus libellum quendam ad concordiam ineundam colloquentibus propositum diversosque codices a Protestantibus super his que noluerunt admittere propositos perlegimus, quos quidem una cum eodem libro ad vos missos non dubito et per plurimos R^{mos} doctissimos et oculatissimos viros ad unguem (quod ajunt) examinatos. tamen R^{man} D. V. celare non possum quod sentio. itaque, quantum sex diebus obiter cum reliquis audiens (nunquam enim antea michi licuit privato eoque accuratiore studio perpendere) colligere potui, libellus est hujusmodi qui potius in authore ostentationem sermonis, novitatem terminorum, incitationem verborum quibus solent uti adversarii heretici ab Augustino et Athanasio nobis prohibitam, prodat quam illius in profutura doctrina zelum. nam omnes articuli, sensus, verba, sententie in adversariorum doctrinam et opinionem trahi possunt exceptis quibusdam super quibus adversarii codices dederunt, alicubi etiam notas assignarunt. porro et in iis etiam pro parte illis favebat, aliquando quedam indiscrete permittendo, quedam etiam reticendo que necessaria expressione potius quam elaborato silentio indigebant. scripsi de hoc amplius R^{mo} cardinali Farnesio²

1) 28. Mai; der Brief liegt nicht vor.

2) Nr. 268.

quicum omnes hosce tractatus R^{me} D. V. communes esse intelligo, id facit ut quod uni vestrum dixerim, alteri repetendum non censem. gratia Jesu Christi vobiscum.

Ex Ratispona 22 junii 1541.

R^{me} D. V.

servitor

R. Vauchop.

270. Vauchop an Kardinal Cervini: Entrüstung über die Herabsetzung der Messe in protestantischen Predigten. Protestantische Pamphlete. Die Sentenz des Papstes gegen Heinrich von Braunschweig für den Bischof von Hildesheim. 1541 Juni 25 Regensburg.

Aus Bibl. Vat. Cod. Ottob. 2366 fol. 236^b, Orig. (Nachschrift — auf gleichem Blatt — zu nr. 269).

Remorato cursore rogor unum evomere quod vel saxe hominis potuit cor exacerbare! nempe insolentissimam blasphemiam, quam in publica contione adversarii exclamarunt, videlicet missam audire esse omnium peccatorum¹ maximum, scelerum perniciosissimum, magis idolatrie propinquum, Deo magis odiosum. nescio quomodo non quidvis potius patimur, non absorberi, non nos membratim distrahi, quam hanc blasphemam vocem exaudiri tolleremus, presente ut religionem restauret Cesare, presentibus qui se religionis assertores, vere fidei plectores asserunt principibus! levitati maligne et odii instigationi facilius ignoscendum est, quibus scatentes libros divulgant diffamatorios (uti nunc unum in eam que a R^{mo} cardinali Farnesio coram Cesare habita est Gandavi propositionem — cuius quidem consilium utinam sequuti fuissent qui emiserunt — edidere ac etiam alterum in Henricum ducem Brunsvicensem, quo eum in Germania urbium incendiarium, stipendiis pontificiis conductum, astruunt) quam demoniorum impie andacie, inferne themeritati, qua conspurcati accensi flagrantes in Deum ipsum in gratissimum sacrificium et sacratissimum insurgunt! posteriorem libellum omnes ut aperte mendacem rident, vel eo argumento ducti quod eodem tempore sententiam San^{mi} Domini Nostri pro episcopo Hildesemensi contra Henricum Brunsvicensem hic impressam vident. dominus noster Jesus Christus ora maledicentium obturet et R^{mam} D. V. diu feliciterque conservet.

Ex Ratisbona 25 junii 1541 festinatissime.

R. D. Vestre

servitor

R. Vauchop.

1) Orig. wiederholt esse nach peccatorum.

271. Vauchop an Farnese: kam nach Bologna; fürchtet

Morone bis Speier nachreisen zu müssen, ist aber bereit dem Papst überall zu Willen zu sein. Erbittet eingehendere Instruktion und Beglaubigungsbrevi. Empfiehlt sich und seine Gefährten Bobadilla und Jajus. 1542 Januar 15 Bologna¹.

Aus Neapel Gr. Archivio Carte Farnesiane fasc. 955, Orig.

Ill^{me} ac R^{me} domine. heri praecedens societatem² mutatis equis veni Bononiam desiderans informari de domino Mutinensi, quem intellexi a domino gubernatore ante octo dies discessisse et Tridentum pertransivisse, nec est spes aliqua eum consequendo nos convenire posse usque ad Spiram³. quo si iverimus, erit difficultas itineris et temporis jactura non exigua. nam decreverat San^{mus} Dominus Noster me cum altero istorum patrum societatis Ignatii in Bavariam et Ratisponam proficiisci post conferentiam cum domino Mutinensi juxta informationem Suae Dominationi commissam. quocirca si ex itinere Ratisponensi a Henesponte⁴ oppido Spiram deflectemus, viginti quattuor dies Spiram adeundo et Ratisponam redeundo consumemus praeter alias incommoditates et itinerum pericula quae hinc evenire possint. attamen ex animo cupio quibuscumque posthabitatis et neglectis periculis menti San^{mi} Domini Nostri satisfacere. quare obtestor atque obsecro R^{mam} Dominationem Vestram ut per primum cursorem certior fiam de voluntate San^{mi} Domini Nostri. literas R^{mæ} D. V. potero recipere Tridenti, Henesponte vel Augustae; prosequar enim continuo iter Spirense, donec aliter mihi significatum fuerit. si voluntas San^{mi} Domini Nostri fuerit me recta adire Ratisponam, placeat R^{mæ} D. V. mihi mittere instructionem aliquam cum brevibus credentialiæ atque fidei mihi commissæ necessariis, per illum patrem quem decreveritis adire dominum Mutinensem⁵. efficiam ut recipiam magis particularem instructionem juxta negotiorum exigentiam. curabo deduci patrem illum secure Spiram, si illuc ipse non ivero. exequar

1) Nach Schluss des Regensburger Reichstages hatte Vauchop sich nach Rom begeben; jetzt treffen wir ihn auf der Rückkehr nach Deutschland (vgl. die Vorbemerkung).

2) Die Gefährten Vauchops waren die beiden Jesuiten Nikolaus Bobadilla und Claudius Jajus (vgl. am Schluss dieses Briefes).

3) Morone, damals aufs neue als Nuntius nach Deutschland und speziell auf den Speizer Reichstag gesandt, hatte am 4. Januar von Modena ab seine Reise angetreten (Pieper, Zur Entstehungsgeschichte der ständigen Nuntiaturen, S. 142); von Innsbruck aus schrieb er am 18. Januar an Farnese, er wisse nicht, ob er Vauchop (Doktor Scotus) und Gefährten hier abwarten könne, werde aber Weisung hinterlassen, daß jener ihm nach Speier nachkomme, ove poi si delibererà di collarlo, secondo potrà essere più utile. Lämmer, Monum. Vaticana, nr. 231, p. 399.

4) D. i. Innsbruck (Oenipontum).

5) Hierzu wurde der Jesuit Petrus Faber erschen.

semper hoc (habito consilio comitis nostri laboris) quod magis videbitur expediens ad gloriam Dei et decorem ecclesiae; infirmitates meas et defectus si qui sunt supportetis quaeso et omnibus consulite. me humiliter Sanctitati Suae et R^{mae} Dominationi Vestrae cum sociis meis Claudio et Nicolao commendo. gratia Jesu Christi vobiscum.

Bononiae 15 januarii 1542.

272. Vauchop an Farnese: schwierige Reise in Eis und Schnee bis Trient. Sendung an den abwesenden Bischof; dessen Mitteilungen über den Reichstag und einen Landtag in Innsbruck. Über einen der Ketzerei verdächtigen Augustinereremiten, wegen dessen der Bischof beim Papst angegeben war. Über Wiedertäufer in der Diözese Trient. Lob des Bischofs. Bitte um Antwort auf nr. 271. 1542 Januar 24 Trient.

Aus Neapel Gr. Archivio Carte Farnesiane fasc. 747, Orig.
Erwähnt Duhr S. 598, 8 (zum 23. Januar).

Ill^{mo} ac R^{me} domine. pervenimus Tridentum vigesima prima hujus, passi difficillima propter continuum gelu itinera et post ingressum montium nives, ubi fuit necesse quiescere ad aliquot¹ dies ad equos fovendos. Rev. Tridentinus² aberat ad 20 millaria, quem judicavi interim expediens visitare cum altero comiti hujus peregrinationis, maxime ut informaremur de rebus Germanicis. a quo intelleximus dietam translatam in alterum locum a Spira propter pestem et delatam ad 25 hujus, et creditur adhuc longior futura dilatio, eo quod principes et domini territorii regis Romanorum convocati sunt ad 28 hujus apud Enepontem. Sua Dominatio non est itura ad congregationen hanc neque ad dietam, sed misit oratores suos ad dietam, fratrem suum cum domino barone Trucio³ decano Tridentino. fuit aliquantum contristatus quod delatus esset apud San^{mum} a fratre Ambrosio, procuratore ordinis Heremitarum sancti Augustini, quasi foveret quandam Nicolaum nomine hujus ordinis suspectum de heresi, quem circa kalendas augusti jam ejecerat e finibus suis, cum primum intellexerat hujusmodi suspicionem, sicuti Domino Nostro scripsit prolixius respondendo brevi Sanctitatis Sue, ex cuius tenore cognovit paternum erga eum affectum pie mentis, et decrevit imposterum non admittere aliquem predicatorem illius ordinis ob hanc causam in sua diocesi, eo quod multi inveniuntur non sane doctrine. habuit multum laborem diebus proxime elapsis ob nonnullos Anabaptistas, qui gratia Dei omnes publice

1) Orig.: aliquod.

2) Christoph von Madruzzo.

3) Otto Truchsefs, hernach Bischof von Augsburg und Kardinal.

adjurarunt heresim excepta una muliere quae auffugit. habuimus bonam consolationem de ejus visitatione et judicamus eum fortis et constantis animi in grege sibi commisso regendo ac vere zelatorem sedis apostolicae. conabimur apud Deum et omnes apud quos continget nos morando conversari, facere opera juxta intentionem hujus qui misit nos. fructus ipse loquetur. desideramus responsum literarum quas misimus e Bononia 15 hujus V. R. D., quam humiliter salutamus in domino Jesu, cujus gratia et misericordia vobiscum.

Ex Tridento 24 januarii 1542.

273. Vauchop an Farnese: gedenkt nächstens von hier mit Jajus nach Regensburg zu gehen. Die Protestanten verhalten sich auf dem Reichstage sehr kirchenfeindlich; auf katholischer Seite begeht man dringend Konzil und Reformation. Vauchop sprach mit den anwesenden geistlichen Fürsten und mit König Ferdinand, welcher Reform der Kurie verlangt und den Nepotismus sowie die unkirchliche Gesinnung des Papstes anklagt. Die beiden Nuntien bethätigen sich eifrig. 1542 Februar 24 Speier.

Aus Arch. Vat. Lettere di principi vol. 12 fol. 330, spätere Abschrift.

Diligentia ac experientia R^{morum} duorum nunciorum ¹ in scribendo de rebus istic tractatis excuset meam taciturnitatem. spero hinc discedere Ratisponam versus una cum domino Claudio infra quatriodium; quo ubi appulero, qua potuero sedulitate quae occurrent R^{mae} D. V. sepius scribam. in dieta ista Protestantes multa illicita moliuntur in grave damnum ecclesiae et universae religionis christiana subversionem, quae omnia judicantur praticata et praeconcepta in novissimis comitiis per eos qui rem religionis semper leserunt. Protestantes et nounulli consiliarii principum catholicorum impudenter detrahunt San^{mum} Dominum Nostrum, dicentes Suam Sanctitatem verba dumtaxat dare de concilio et reformatione atque numquam re ipsa aliquid neque exequi nec perficere, sed factis contradicere et semper in suos reformationem fugere. attamen gratia Dei cooperante curavimus omnem zelum et sincerum Suae-

1) Vauchop „hieri con li compagni gionse qui tutto afflitto per l'incommodi patiti nel viaggio per li gran freddi et nevi, nelle quali ha lasciato il mulo morto con le robbe et un cavallo con un servitore infermo“. Morone 10. Februar 1542 aus Speier bei Lämmer, Mon. Vatic., nr. 233, p. 405. Morone selbst war am 8. nach Speier gekommen, ebendas. nr. 232, p. 403.

2) Morone als außerordentlicher und Girolamo Verallo, Bischof von Caserta, als ordentlicher Nuntius bei König Ferdinand.

Sanctitatis [studium] in restorationem christianaæ religionis principibus catholicis innotescere. mirantur tamen omnes quod Sua Sanctitas non egerit cum Caesarea Majestate, ut non tam facile omnia concedat adversariis religionis catholicae. ostendimus etiam hac in materia Suae Sanctitatis operam et diligentiam nulla ex parte unquam defuisse. sum locutus admodum prolixè in singulis cum R^{mo} cardinale Maguntino et episcopo Spirensi¹ cumque aliis ecclesiae præsulibus, qui offerunt in omnibus promptum animum, sed inveniunt difficultem executionem; in visceribus Jesu Christi humiliter orant ut omnibus respectibus neglectis ulterius non differatur concilium et interea Sua Sanctitas aggrediatur reformationem cleri in Italia, quod erit exemplum Germaniae clericis, ut facilius ad veram observantiam et vitae mundiciem reducantur.

Benevole me audivit Ser^{mus} rex Romanorum et concessit amplum salvum conductum, et literas ad illustrissimos Bavariae duces et ad cives Ratisponenses mea causa scripsit. multa locutus est circa reformationem incipiendam per San^{mum} Dominum nostrum in suis, ut inquit, nepotibus aliisque Suae Sanctitati assistentibus: si cupit plagam hanc curare, praebeat se primum exemplum! prolixum de ipsis rebus aliisque sedem apostolicam tangentibus sermonem habuit; sed quia Sua Majestas se eadem prius reverendis dominis nunciis enarrasse asseruit, illa non repeto. addidit rex se semper pia et bona mente cum ministris Suae Sanctitatis solitum de omnibus comunicare. conatus sum juxta singula proposita sic informare ejus Majestatem, ut plenius intelligeret sincerum et promptum animum San^{mi} Domini nostri in presentiarum ac semper fuisse et ad concilium celebrandum et ad reformationem faciendum, si non obstetissent aliunde maxima impedimenta per dissensiones principum, ad quas sedandas et confirmandam in toto Christianismo pacem (adjunxi) Suam Sanctitatem nullis ad eam rem idoneis occasionibus praetermissis omnem operam continuo adhibuisse, diversis periculis se saepius exponendo. preterea dixi Suam Sanctitatem nolle fovere malos mores suorum parentum nec quorūcumque aliorum, persuadens regi multos citra judicium malevolentia et odio quodam ductos plurimis mendatiis eorum famam deturpassem.

Ad haec Ser^{mus} rex ajebat nonnullos pontifices easdem nutrisse discordias quas Sua Sanctitas placare ac componere in dies pie et landabiliter nititur. qua quidem in re summe gratulabatur Suae Sanctitati, verum admodum desiderabat ut interim non contemneret reformationem abusuum et morum saltem cleri sui italici; ac talem animi fortitudinem et prudentiam adhiberet in ecclesiarum juxta canones splendorem instaurandum et corroborandum, qualem

1) Philipp von Flersheim.

in bona temporalia amplianda et conservanda diligentissime praestiterit. sic obstrueret ora obloquentium et oblatrantium Suae Sanctitati ac Romanae ecclesiae. omnes, inquit, mirantur Suam Sanctitatem tot congerere praelaturas citra delectum in unius personae usum, tot conatibus insistere suam familiam propagare et posteritati comendare, tot denique mercenarios ecclesiis praeficere neglecta illarum spirituali utilitate et animarum salute!

Ob singularem amorem et fidelitatem quibus prosequor Suam Sanctitatem et R^{mam} D. V., haec fideliter referre volui, ut omnem curam impendatis vocationi vestrae satisfacere et occasiones (si quae sunt) maledicentibus adimere, ut in istis pernitiosis saeculis forti animo satanae resistatis. hora est, levemus oculos nostros ad Dominum conversi a viis nostris pravis, nisi vellemus experiri magnae suaे iracundiae flagella, cujus voluntati obtemperantes fiducialiter divinum auxilium expectemus et diligenti opera Suae Sanctitati confidamus, in hostes triumphum.

Uterque nuncius est boni odoris et laborat diligenter in negociis sibi creditis; nos cooperabimus secundum gratiam nobis datam in isto inferno corpore, et si multae se offerunt irrisiones et difficultates, non dejicimur, sed in omnibus gratias agentes Domino consolamur gratia et perseverantia. Jesu Christi vobiscum.

Spirae 24 februarii 1542¹.

274. Vauchop an Farnese: wirkt, unterstützt von den bairischen Herzögen und deren Räten, den Protestantenten entgegen, die alle Mittel anwenden, u. a. fälschlich vorgeben, Herzog Ludwig sei ihnen geneigt. Vauchop sprach mit letzterem, er ist durchaus mit seinem Bruder Wilhelm eines Sinnes; Baiern wird auf jede Weise vor dem Protestantismus geschützt. Die Städte unterstützen Philipp von Hessen gegen Heinrich von Braunschweig. Die Pfalzgrafen begünstigen den Protestantismus; Osiander war bei Pfalzgraf Ottheinrich. In Regensburg behauptet sich der protestantische Prediger; Vauchop lässt dessen antikatholische Äußerungen in seinen Predigten notieren und denunziert ihn der geistlichen Obrigkeit; Baiern droht mit Sperrung der Zufuhr. Wünscht erweiterte Fakultäten für Pfründenverleihung u. s. w. und genauere Instruktion vom Papste für sein Vorgehen. Über Besorgung von Briefen und Sendung seiner Provision. 1542 Juli 21 Augsburg.

Aus Arch. Vat. Lettere di principi vol. 14^a fol. 444^b — 446^b,

1) Ein ferneres Schreiben Vauchops aus Speier vom 6. März sowie zwei Briefe aus seinem Bestimmungsort Regensburg über den Beginn seiner Thätigkeit dort vom 18. und 23. April 1542 sind gedruckt bei Duhr a. a. O. S. 600ff.

spätere mangelhafte Abschrift (einige Versehen sind im Abdruck sogleich verbessert).

Ostium magnum nobis apertum et ad fructificandum in clero-Bavarico juxta¹ desiderium San^{mi} Domini Nostri: habemus enim III^{mōs} principes maxime nobis faventes et eorum consiliarios amicissimos² semper paratos ad omnem operam suam nobis prestandam. et expediens erit ut aliquando diligentiam impendamus quatenus scandala tollantur, quo populus iste facilius conservetur in vera fide et religionis observantia. et in hoc principes officium nostrum et laborem desiderant. scio me infirmum corpore et spiritu, sed confidens in gratia Dei cum auxilio cooperantium spero quod dominus dabit incrementum. adversarii fidei multis viis, sicut in aliis provinciis, laborant hunc populum inficere, secrete libros suos seminando et primores civitatum consiliarios pecuniis corrumpendo, nec eos pudet manifestissima mendacia simplicibus persuadere, non solum San^{mō} Domino Nostro ac clero detrahendo, sed etiam principibus prefatis. dixerunt enim Ratisponenses palam, ducem Ludovicum desiderare predicatorum evangelicos Luterane secte illosque admittere in sua dictione, propterea populum Bavanicum, in-vito principe Guillielmo, velle communionem sub utraque specie. que audivi a consiliario senatus Ratisponensis; hec et similia finxerunt fauctores hujus perdite secte, quo facilius populum Bavanicum et presertim Ratisponensem³ in hanc libertatem carnalem inducerent. ego hec et similia cum sale discretionis principi Ludovico aperui, quem inveni ejusdem animi et constantiae cum Ill^{mō} suo fratre Guillielmo, statuitque inquisitionem fieri de libris per totam suam ditionem. hi principes congregant ad se doctissimos viros totius Germaniae nec parcunt expensis, videntes inconstantiam et deceptions Lutheranorum principum et civitatum; diligenter vigilant circa suum populum, ditiones suas muniendo exercitatissimis militibus et aliis presidiis bellicis. videtis experientia quomodo Lutherani servant sua promissa et pacem Spire initam; civitates enim que quingentos milites dant pro expeditione Turcica, quatuormille destinarunt contra ducem Brunsvicensem in favorem langravi Assi⁴ et laborant nacta occasione incitare populum omnem contra principes catholicos. principes Palatinatus libere permittunt predicatorum Lutheranos in suis civitatibus et communionem sub utraque specie. istud est initium semper cupientium se scindere.

1) Vorlage: justum.

2) So? Vorlage: amissimos.

3) Vorlage hat Ratispoli mentem dictos principes in hanc etc. — dictos principes ist wohl gänzlich zu streichen, es giebt hier offenbar keinen Sinn.

4) So!

ab unitate ecclesie. Octo Henricus nimis sumptuosam familiam tenens paupertate in hanc miseriam lapsus, tria opida Norabergensis vendidit habuitque apud se Ozeandrum Norabergensem contionatorem a vigesimo junii usque ad decimum jullii. existimo doctorem Joannem Eckium fusius de his omnibus scripsisse, quem propter vicinitatem rogavi ut singula occurrentia scriberet¹. sacerdotes sui dominii currunt ad conjugium, sed nonnisi licentia petita in cancellaria dicti principis et (ut ajunt) que non conceditur sine nummo. ista est utilitas carnalis licentie et impunitatis cleri! Ill^{mi} duces multum laborant huic malo resistere et dictum Octonem eorum affinem apud Engolstadium convenerunt in hunc finem, sed voluptuosa vita gladium suum non considerat. Lutherana hec colluvies non solum laborat ecclesiam confundere, sed etiam nobilitatem distruere.

Scripsi qua potui diligentia difficultates nostras Ratisponenses et novissime 18 hujus satis informavi Ser^{mum} regem Romanorum² de eorum astutiis, qui nituntur prorsus hanc civitatem in Luteranismum trahere. aderat dominus nuncius Cazertanus³. promisit Regia Majestas precipere senatui amotionem predicatoris Lutherani⁴ omni excusatione semota; prius miserat litteras ad Rev. episcopum, capitaneum et ad senatum in hunc finem. capitaneus, qui est Caesaris commissarius Ratispone, obtulit se facturum ut deponatur, modo episcopus fungeretur suo munere, declarans eum hereticum vel saltem suspectum; episcopus meticulosus et pusilanimis nullum processum contra predicatorem facit. ego constitui quosdam auditores suarum concionum ad intelligendum ejus doctrinam. est parve doctrine, sed eloquens germanica lingua. in predicando utitur locis communibus illius secte hominum, sed nonnunquam ex abundantia cordis os aperte loquitur; inter cetera prefatus est scripturam aperte ostendere necessariam communionem utrinque speciei sacramenti; verum dixit expectandam permissionem ecclesie. risorie contra indulgentias feria tertia pasche⁵ concionatus est; contra

1) Eck hatte auf Wunsch Vauchops am 16. Mai 1542 aus Ingolstadt an Farnese geschrieben (vgl. diese Zeitschrift Bd. XIX, S. 484f., nr. 147); er giebt hier an, er schreibe gleichzeitig „fusius“ an Kardinal Cervini, doch liegt dieser letztere Brief nicht vor. Über Vauchop erzählt Eck in dem Brief an Farnese, dass jener u. a. den Herzog Ludwig in seiner Residenz Landshut aufgesucht habe.

2) König Ferdinand berührte damals — am 19. Juli laut des Itinerars in Forsch. zur deutschen Gesch. I, S. 891 — Regensburg auf dem Wege zum (ersten) Nürnberger Reichstage, der in Sachen der Türkenabwehr berufen war. Über Ferdinands Stellung zu Regensburg vgl. Ranke Bd. IV⁴, S. 233; s. auch unten nr. 278.

3) Girolamo Verallo; vgl. das vorige Stück.

4) Erasmus Zollner.

5) Am 9. April.

venerationem imaginum, contra humanas consuetudines octava ascensionis¹; in die sacramenti² pronunciato evangelio germanica lingua totum sermonem fecit de sortilegiis et auguriis; tribus sermonibus, videlicet die nativitatis sancti Joannis, sequenti dominica et die apostolorum Petri et Pauli³, persuadere voluit honorem sanctorum esse contra fidem, contra spem et contra caritatem, declarans preceptum: non adorabis deos alienos. que omnia semper ad episcopum detuli et ad decanum majoris ecclesie. rogavi doctorem ...⁴ jurisconsultum senatus et fauctorem hujus predictoris, quod eum colloquendi gratia ad me mitteret; quod non valui assequi, tanta eorum est pertinacia. dominus Leonardus Eckius missus ab Ill^{mis} ducibus Bavariae gravem et persuasoriā habuit orationem octavo hujus, exhortans eos ut desisterent a Luteranis suis factionibus; alioquin sui principes decreverant prohibere eorum subditis ne victualia aliqua inducerent Ratisponam. sed illi conati sunt defendere suum predicatorem et responderunt se informaturos Regiam Majestatem super hoc negocio. querunt semper dilationes, ut sic populus inficiatur. sunt tres aut quatuor de senatu, qui causa sunt hujus mali; nos conabimur eorum perversitati resistere. hoc usque semper processimus exhortatorie juxta tenorem instructionum R^{mi} domini Mutinensis; sed si Vestrae R^{mæ} Dominationi visum fuerit curandum esse apud San^{mum} quantum mittatur nobis commissio et facultates⁵ in conferendis beneficiis probatis et idoneis personis, quia hic multa simonia admittitur et idonee persone negliguntur, nos per Dei gratiam studebimus ut facultatibus ad magnam ecclesie edificationem, quia jam utcunque didicimus experientiam hujus provincie. opus est etiam auctoritate inquirendi et procedendi contra hereticos et scandalose viventes, qua non vellemus uti in communitatē aliquam, sed in personam (ex cuius punitione sequeretur evidens utilitas), quales non pauce reperirentur, et tunc exhortatio inveniretur habere fructum, cum timeretur gladius. placeat R^{me} D. V. humiliter me commendari ad oscula pedum San^{mi} Domini Nostri, optarem maxime intelligere voluntatem Suae Sanctitatis et quem ordinem velit me observare in tractandis hic negociis. nullas post discessum ab urbe habui litteras a R^{ma} D. V.; omnia bono animo fero.